
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИЧУРИНСКА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

04.07.2025                                        г.Мичуринск                                           №1615 

 

Об организации межведомствен- 

ного  взаимодействия  по профи- 

лактике  социального  сиротства 

на территории города Мичурин- 

ска Тамбовской области 

 

В целях повышения уровня и качества жизни детей и семей с детьми и 
внедрения новых организационно-управленческих механизмов в сфере 
социальной защиты детства, руководствуясь Конституцией Российской 
Федерации, Семейным кодексом Российской Федерации, Конвенцией о правах 
ребенка, Федеральным законом от 24.07.1998 №124-ФЗ «Об основных 
гарантиях                прав ребенка в Российской Федерации», постановлением 
администрации Тамбовской области от 27.02.2012 №203 «Об утверждении 
Порядка межведомственного взаимодействия по выявлению детей, 
нуждающихся в государственной защите, с целью профилактики социального 
сиротства, предупреждения отказов от детей и устранения причин нарушения 
их прав и законных интересов», Уставом города Мичуринска Тамбовской 
области, администрация города Мичуринска Тамбовской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1.Создать: 

1.1.Консилиум специалистов по профилактике социального сиротства и 
предотвращению жестокого обращения с детьми в городе Мичуринске 

Тамбовской области. 

1.2.Координационный совет по профилактике социального сиротства и 
предотвращению жестокого обращения с детьми в городе Мичуринске 

Тамбовской области. 

2.Утвердить: 
2.1.Модель межведомственного взаимодействия по выявлению детей, 

нуждающихся в государственной защите, с целью профилактики социального 
сиротства, предотвращения жестокого обращения с детьми, предупреждения 
отказов от детей и устранения причин нарушения их прав и законных 
интересов на территории города Мичуринска Тамбовской области согласно 
приложению №1. 

2.2.Перечень органов, учреждений и иных организаций, участвующих в 
деятельности по выявлению детей, нуждающихся в государственной защите, 
согласно приложению №2. 

2.3.Перечень органов, учреждений и иных организаций, оказывающих 
профилактические, реабилитационные,  социальные услуги,  предоставляемые  



семьям с детьми, находящимися в трудной жизненной ситуации, согласно 
приложению №3. 

2.4.Положение о консилиуме специалистов по профилактике социального 
сиротства и предотвращению жестокого обращения с детьми в городе 
Мичуринске Тамбовской области согласно приложению №4 и его состав 
согласно приложению №5. 

2.5.Положение о координационном совете по профилактике социального 
сиротства и предотвращению жестокого обращения с детьми в городе 
Мичуринске Тамбовской области согласно приложению №6 и его состав 
согласно приложению №7. 

3.Контроль за организацией межведомственного взаимодействия по 
выявлению детей, нуждающихся в государственной защите, с целью 
профилактики социального сиротства, предотвращения жестокого обращения с 
детьми, предупреждения отказов от детей и устранения причин нарушения их 
прав и законных интересов на территории города Мичуринска Тамбовской 
области возложить на начальника управления народного образования 
администрации города Мичуринска Тамбовской области Климкина А.В. 

4.Признать утратившим силу постановление администрации города 
Мичуринска от 26.06.2024 №1427 «Об организации межведомственного 
взаимодействия по профилактике социального сиротства на территории города 
Мичуринска». 

5.Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте органов 
местного самоуправления города Мичуринска Тамбовской области 
(http://мичуринск-наукоград.рф). 

6.Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого 
заместителя главы администрации города Мичуринска Тамбовской области                           
Китайчик Л.В. 
 

 

 

 

Глава города Мичуринска 

Тамбовской области                                                                            М.В. Харников



 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Первый заместитель главы администрации 

города                                                                                                Л.В. Китайчик 

 

Заместитель главы администрации 

города                                                                                                М.Г. Балашов 

 

Начальник юридического управления 

администрации города                                                                     Н.Н. Иноземцева 

 

Начальник управления 

народного образования 

администрации города                                                                     А.В. Климкин 

 

Начальник отдела по 

охране и защите прав 

детства управления 

народного образования 

администрации города                                                                     Н.А. Исаева 

 

 

 
Исполнитель 

Исаева Н.А. 
 

Контроль 

Скрылева Г.В. 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации города 

от 04.07.2025   №1615 

 

 

МОДЕЛЬ 

межведомственного взаимодействия по выявлению детей, нуждающихся в государственной защите, 
с целью профилактики социального сиротства, предотвращения жестокого обращения с детьми, 

предупреждения отказов от детей и устранения причин нарушения их прав и законных интересов 

на территории города Мичуринска Тамбовской области 

 

№ Этап Ответственные лица Документация 

1 2 3 4 

1. Обнаружение признаков нарушения 
прав и законных интересов ребенка: 
1.1.Выявление признаков нарушения 
прав и законных интересов ребенка. 

1.2.Регистрация сведений (сигнала). 

1.3.Передача сведений (сигнала) в 
установленном порядке в отдел по 
охране и защите прав детства уп-

равления народного образования 
администрации города (в течение 
одних суток). 

1.1.Специалисты образовательных орга-

низаций. 

1.2.Специалисты учреждений здравоох-

ранения (по согласованию). 

1.3.Специалисты Тамбовского област-

ного государственного бюджетного 
учреждения социального обслужива-

ния населения «Центр социальных ус-

луг для населения города Мичурин-

ска и Мичуринского муниципального 
округа» (по согласованию). 

1.4.Специалисты Тамбовского областно-

го государственного бюджетного учреж-

дения для детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации,  «Центр  поддерж- 

1.1.Журнал учета сведений о 

возможном нарушении прав и 
законных интересов ребенка. 

1.2.Служебная записка. 



2 

 

Продолжение приложения №1 

 

1 2 3 4 

  ки семьи и помощи детям «Аистенок» 

(по согласованию). 
 

2. Прием и регистрация сведений о на-

рушении прав и законных интересов 
ребенка (в течение одних суток). 

2.1.Начальник отдела по охране и защи-

те прав детства управления народного 
образования администрации города. 
2.2.Консультанты и специалисты отдела 
по охране и защите прав детства управ-

ления народного образования админист-

рации города. 

2.1.Журнал учета детей, нужда-

ющихся в государственной за-

щите. 

3. Проверка сведений о нарушении 
прав и законных интересов ребенка с 
целью установления нуждаемости 
ребенка в государственной защите: 

3.1.Посещение семьи, обследование 
условий жизни и воспитания ребен-

ка (в течение трех рабочих дней). 
3.2.Проведение оценки риска жесто-

кого обращения с ребенком (во 
время обследования условий жизни 
и воспитания ребенка). 

3.1.Начальник отдела по охране и защи-

те прав детства управления народного 
образования администрации города. 
3.2.Консультанты и специалисты отдела 
по охране и защите прав детства управ-

ления народного образования админист-

рации города. 

3.1.Акт обследования условий 
жизни несовершеннолетнего 
гражданина и его семьи. 
3.2.Оценка риска жестокого об-

ращения с ребенком. 
3.3.Ходатайство (или акт) о 
временном помещении ребенка в 
учреждение соцзащиты, здраво-

охранения либо в организацию 
для детей-сирот и детей, остав-

шихся без попечения родителей. 

4. Принятие решения о начале работы 

с ребенком и его семьей: 
4.1.Принятие решения об открытии 
«случая» (в течение трех рабочих 
дней). 
4.2.Составление и утверждение пла-

на по защите прав ребенка (в тече- 

4.1.Начальник управления народного 
образования администрации города. 
4.2.Начальник отдела по охране и защи-

те прав детства управления народного 
образования администрации города. 
4.3.Консультанты и специалисты отдела 
по охране и защите прав детства управ- 

4.1.Приказ управления народно-

го образования администрации 
города об открытии «случая». 
4.2.План по защите прав ребен-

ка. 



3 

 

Продолжение приложения №1 

 

1 2 3 4 

 ние трех рабочих дней). ления народного образования админист-

рации города. 
 

5. Передача «случая» (пакета докумен-

тов) в Центр по профилактике соци-

ального сиротства Тамбовского об-

ластного государственного бюджет-

ного учреждения для детей, находя-

щихся в трудной жизненной ситуа-

ции, «Центр поддержки семьи и по-

мощи детям «Аистенок» (по согла-

сованию) (в течение трех рабочих 
дней): 
5.1.Форма первичного сообщения 

(при наличии). 
5.2.Акт обследования условий жиз-

ни несовершеннолетнего граждани-

на и его семьи. 

5.3.Оценка риска жестокого обраще-

ния с ребенком. 

5.4.Приказ управления народного 
образования администрации города 

об открытии «случая». 

5.5.План по защите прав ребенка. 

5.6.Сопроводительное письмо. 

5.1.Начальник отдела по охране и защи-

те прав детства управления народного 
образования администрации города. 
5.2.Консультанты и специалисты отдела 
по охране и защите прав детства управ-

ления народного образования админист-

рации города. 
5.3.Директор Тамбовского областного 
государственного бюджетного учрежде-

ния для детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, «Центр поддерж-

ки семьи и помощи детям «Аистенок» 

(по согласованию). 
5.4.Кураторы Центра по профилактике 
социального сиротства Тамбовского 
областного государственного бюджет-

ного учреждения для детей, находя-

щихся в трудной жизненной ситуации, 

«Центр поддержки семьи и помощи 
детям «Аистенок» (по согласованию). 

5.1.Журнал регистрации посту-

пивших случаев. 

6. Назначение куратора «случая». 6.1.Директор Тамбовского областного 
государственного бюджетного учрежде-

ния для детей, находящихся  в трудной  

6.1.Приказ Тамбовского област-

ного государственного бюджет-

ного учреждения для детей,  на-  



4 

 

Продолжение приложения №1 

 

1 2 3 4 

  жизненной ситуации, «Центр поддерж-

ки семьи и помощи детям «Аистенок» 

(по согласованию). 
6.2.Кураторы Центра по профилактике 
социального сиротства Тамбовского об-

ластного государственного бюджетного 
учреждения для детей, находящихся в 
трудной жизненной ситуации, «Центр 
поддержки семьи и помощи детям 
«Аистенок» (по согласованию). 

ходящихся в трудной жизненной 
ситуации, «Центр поддержки се-

мьи и помощи детям «Аистенок» 

о назначении куратора «случая». 

7. Разработка плана реабилитации ре-

бенка и семьи: 
7.1.Выход в семью, диагностика 
причин семейного неблагополучия, 

сбор информации, изучение ресур-

сов семьи (в течение трех рабочих 
дней). 
7.2.Разработка плана реабилитации 
ребенка и семьи (в течение 30 дней). 

7.1.Кураторы Центра по профилактике 
социального сиротства Тамбовского об-

ластного государственного бюджетного 
учреждения для детей, находящихся в 
трудной жизненной ситуации, «Центр 
поддержки семьи и помощи детям 
«Аистенок» (по согласованию). 

7.1.План реабилитации ребенка 

и семьи. 
7.2.Генограмма семьи. 

7.3.Экокарта семьи. 

8. Представление плана реабилитации 
ребенка и семьи на консилиум 
специалистов по профилактике со-

циального сиротства и предотвра-

щению жестокого обращения с деть-

ми в городе Мичуринске Тамбовской 
области: 

8.1.Согласование и утверждение  

8.1.Председатель и члены консилиума 

специалистов по профилактике социаль-

ного сиротства и предотвращению жес-

токого обращения с детьми в городе 
Мичуринске Тамбовской области. 

8.1.Протоколы заседаний конси-

лиума специалистов по профи-

лактике социального сиротства и 
предотвращению жестокого об-

ращения с детьми в городе Ми-

чуринске Тамбовской области. 



5 

 

Продолжение приложения №1 

 

1 2 3 4 

 плана реабилитации ребенка и семьи 

на консилиуме специалистов по про-

филактике социального сиротства и 
предотвращению жестокого обраще-

ния с детьми в городе Мичуринске 

Тамбовской области (сроком на три 
месяца). 
8.2.Обеспечение профессионально-

го контроля качества разработки 
плана реабилитации ребенка и семьи 
(первичные планы). 
8.3.Обеспечение профессионально-

го контроля качества оценки и мони-

торинга деятельности по государст-

венной защите прав и интересов ре-

бенка (повторные планы не реже 
одного раза в три месяца). 

  

9. Социальное сопровождение семьи, 
координация деятельности междис-

циплинарной команды по реализа-

ции плана реабилитации ребенка и 
семьи. 

9.1.Кураторы Центра по профилактике 
социального сиротства Тамбовского об-

ластного государственного бюджетного 
учреждения для детей, находящихся в 
трудной жизненной ситуации, «Центр 
поддержки семьи и помощи детям 
«Аистенок» (по согласованию). 
9.2.Представители учреждений, органов 

и организаций, задействованных в реа-

лизации плана реабилитации  ребенка и  

9.1.Личное дело по каждому 
«случаю». 



6 

 

Продолжение приложения №1 

 

1 2 3 4 

  семьи.  

10. Контроль за исполнением плана реа-

билитации ребенка и семьи: 
10.1.Сбор и анализ информации от 
организаций, участвующих в испол-

нении плана реабилитации ребенка 
и семьи. 
10.2.Диагностика состояния и раз-

вития ребенка. 

10.3.Оценка эффективности процес-

са реабилитации семьи. 
10.4.Согласование и утверждение 
результатов работы с семьей на засе-

даниях консилиума специалистов по 
профилактике социального сиротст-

ва и предотвращению жестокого об-

ращения с детьми в городе Мичу-

ринске Тамбовской области. 

10.1.Кураторы Центра по профилактике 
социального сиротства Тамбовского об-

ластного государственного бюджетного 
учреждения для детей, находящихся в 
трудной жизненной ситуации, «Центр 
поддержки семьи и помощи детям 
«Аистенок» (по согласованию). 
10.2.Председатель и члены консилиума 

специалистов по профилактике социаль-

ного сиротства и предотвращению жес-

токого обращения с детьми в городе Ми-

чуринске Тамбовской области. 

10.1.Формы мониторинга. 
10.2.Диагностический инструме-

нтарий. 
10.3.Протоколы заседаний кон-

силиума специалистов по про-

филактике социального сирот-

ства и предотвращению жесто-

кого обращения с детьми в горо-

де Мичуринске Тамбовской об-

ласти. 

11. Продление работы со «случаем» или 
его закрытие: 
11.1.Принятие решения о продлении 
работы со «случаем». 

11.2.Принятие решения о закрытии 
«случая». 

11.1.Председатель и члены консилиума 

специалистов по профилактике социаль-

ного сиротства и предотвращению жес-

токого обращения с детьми в городе Ми-

чуринске Тамбовской области. 

11.2.Начальник управления народного 
образования администрации города. 

11.1.Протоколы заседаний кон-

силиума специалистов по про-

филактике социального сиротст-

ва и предотвращению жестокого 
обращения с детьми в городе 
Мичуринске Тамбовской облас-

ти. 
11.2.План реабилитации ребенка 

и семьи (повторный). 



7 

 

Продолжение приложения №1 

 

1 2 3 4 

   11.3.Приказ управления народ-

ного образования администра-

ции города о закрытии «случая». 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Первый заместитель главы администрации 

города                                                                                                                                                                           Л.В. Китайчик 

 

Начальник управления 

народного образования 

администрации города                                                                                                                                                А.В. Климкин 



ПРИЛОЖЕНИЕ №2 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации города 

от 04.07.2025   №1615 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

органов, учреждений и иных организаций, 
участвующих в деятельности по выявлению детей, 

нуждающихся в государственной защите 

 

№ 

п/п 

Наименование 

учреждения 

Адрес Фамилия, имя, 
отчество 

руководителя 

Контактный 

телефон 

1 2 3 4 5 

1.  Муниципальное бюд-

жетное дошкольное об-

разовательное учреж-

дение «Детский сад №1 

«Пчёлка» города Мичу-

ринска Тамбовской об-

ласти 

г.Мичуринск, 
ул.Карла 
Маркса, д.24 

Дорохова 

Татьяна 

Ивановна 

5-30-20 

2.  Муниципальное бюд-

жетное дошкольное об-

разовательное учреж- 

дение «Детский сад 
комбинированного вида 
№2 «Улыбка» города 
Мичуринска Тамбов-

ской области 

г.Мичуринск, 
ул.Полтавская, 
д.70 

Иванова 

Светлана 

Владимировна 

5-00-17 

3.  Муниципальное бюд-

жетное дошкольное об-

разовательное учреж-

дение «Детский сад №4 
«Радуга» города Ми-

чуринска Тамбовской 
области 

г.Мичуринск, 
микрорайон 
Кочетовка, 
ул.7 Ноября, д.2 

 

г.Мичуринск, 
микрорайон 
Кочетовка, 

ул.Социалис- 

тическая, д.46 

Мишукова 

Ольга 

Юрьевна 

 

 

Еремеева 

Светлана 

Александровна 

3-45-83 

 

 

 

 

3-45-64 

4.  Муниципальное бюд-

жетное дошкольное об-

разовательное учреж-

дение «Детский сад 
компенсирующего вида 
№5 «Алёнушка» города  

г.Мичуринск, 
ул.Филиппова, 

д.7 

Моложавая 

Лариса 

Владимировна 

5-25-77 



Продолжение приложения №2 2 

1 2 3 4 5 

 Мичуринска Тамбов-

ской области 

   

5.  Муниципальное бюд-

жетное дошкольное об-

разовательного учреж-

дение «Детский сад №7 
«Чайка» города Мичу-

ринска Тамбовской об-

ласти 

г.Мичуринск, 
ул.Коопера-

тивная, д.75А 

Агаурова 

Наталья 

Юрьевна 

4-10-61 

6.  Муниципальное бюд-

жетное дошкольное об-

разовательное учреж-

дение «Детский сад 
комбинированного вида 
№8 «Аистёнок» города 
Мичуринска Тамбов-

ской области 

г.Мичуринск, 
ул.Автозаво-

дская, д.8А 

 

г.Мичуринск, 
учхоз «Комсо-

молец», ул.Сту-

денческая, д.20 

Васильева 

Елена 

Александровна 

2-22-39 

 

 

 

6-35-54 

7.  Муниципальное бюд-

жетное дошкольное об-

разовательное учреж-

дение «Детский сад №9 
«Чебурашка» города 
Мичуринска Тамбов-

ской области 

г.Мичуринск, 
ул.Украинская, 
д.42 

Яблоновская 

Наталья 

Анатольевна 

5-25-22 

8.  Муниципальное бюд-

жетное дошкольное об-

разовательное учрежде-

ние «Детский сад №10 
«Малыш» города Ми-

чуринска Тамбовской 
области 

г.Мичуринск, 
ул.Украин- 

ская, д.65 

Родюкова 

Наталья 

Александровна 

5-12-64 

9.  Муниципальное бюд-

жетное дошкольное об-

разовательное учреж-

дение «Детский сад 
комбинированного вида 
№11 «Оленёнок» горо-

да Мичуринска Тамбов-

ской области 

г.Мичуринск, 
ул.Мира, 
д.11А 

Попова 

Наталья 

Юрьевна 

2-60-19 

10. Муниципальное бюд-

жетное дошкольное об-

разовательное учреж-

дение «Детский сад 
комбинированного вида 
№16 «Колокольчик» го- 

г.Мичуринск, 
ул.Парковая, 
д.92 

Макарова 

Татьяна 

Викторовна 

2-36-49 



Продолжение приложения №2 3 

1 2 3 4 5 

 рода Мичуринска Там-

бовской области 

   

11. Муниципальное бюд-

жетное дошкольное об-

разовательное учреж-

дение «Детский сад 
комбинированного вида 
№22 «Солнышко» го-

рода Мичуринска Там-

бовской области 

г.Мичуринск, 
ул.Филиппова, 
д.65А 

 

г.Мичуринск, 
ЦГЛ, д.27А 

Царькова 

Наталья 

Владимировна 

5-54-70 

 

 

 

5-79-32 

12. Муниципальное бюд-

жетное дошкольное об-

разовательное учреж-

дение «Детский сад 
комбинированного вида 
№23 «Ручеек» города 
Мичуринска Тамбов-

ской области 

г.Мичуринск, 
ул.Киевская, 
д.3 

Мачнева 

Галина 

Александровна 

2-67-07 

13. Муниципальное бюд-

жетное дошкольное об-

разовательное учреж-

дение «Детский сад 
комбинированного вида 

№24 «Светлячок» го-

рода Мичуринска Там-

бовской области 

г.Мичуринск, 
ул.Киевская, 
д.14 

Шевякова 

Светлана 

Алексеевна 

2-14-55 

14. Муниципальное бюд-

жетное дошкольное об-

разовательное учреж-

дение «Детский сад 
комбинированного вида 
№25 «Рябинушка» го-

рода Мичуринска Там-

бовской области 

г.Мичуринск, 
ул.Серафи-

мовича, д.13 

Власова 

Ольга 

Владимировна 

9-22-09 

15. Муниципальное бюд-

жетное дошкольное об-

разовательное учреж-

дение «Детский сад 
комбинированного вида 
№26 «Колосок» города 
Мичуринска Тамбов-

ской области 

г.Мичуринск, 
Липецкое шоссе, 
д.66А 

Попова 

Нелля 

Арсеновна 

2-34-67 

16. Муниципальное бюд-

жетное дошкольное об- 

разовательное   учреж- 

г.Мичуринск, 
Липецкое шоссе, 
д.66Ж 

Кобарженкова 

Лариса 

Ивановна 

2-42-84 



Продолжение приложения №2 4 

1 2 3 4 5 

 дение «Детский сад 
№29 «Журавушка» го-

рода Мичуринска Там-

бовской области 

   

17. Муниципальное бюд-

жетное дошкольное об-

разовательное учреж-

дение «Центр развития 
ребенка – детский сад 
«Сказка» города Мичу-

ринска Тамбовской об-

ласти 

г.Мичуринск, 
ул.Коммуни-

стическая, д.100 

Ермакова 

Ольга 

Викторовна 

5-14-77 

18. Муниципальное бюд-

жетное дошкольное об-

разовательное учреж-

дение «Центр развития 
ребенка – детский сад 
«Лучик» города Мичу-

ринска Тамбовской об-

ласти 

г.Мичуринск, 
Липецкое шоссе, 
д.45В 

Щекочихина 

Елена 

Анатольевна 

2-02-83 

2-03-93 

19. Муниципальное бюд-

жетное дошкольное об-

разовательное учреж-

дение «Детский сад 
комбинированного вида 
«Яблонька» города Ми-

чуринска Тамбовской 
области 

г.Мичуринск, 
ул.Украинская, 
д.30, 

 

Привокзальная 
площадь, д.3 

Полякова 

Ирина 

Николаевна 

5-11-73 

 

 

 

3-21-13 

20. Муниципальное бюд-

жетное дошкольное об-

разовательное учреж- 

дение «Детский сад 
«Паровозик» города 
Мичуринска Тамбов-

ской области 

г.Мичуринск, 
микрорайон 
Кочетовка, 
ул. 7 Ноября, 
д.28 

Казакова 

Надежда 

Валентиновна 

3-40-70 

3-49-59 

21. Муниципальное бюд-

жетное общеобразова-

тельное учреждение 
«Средняя общеобразо-

вательная школа №1» 

города Мичуринска 
Тамбовской области 

г.Мичуринск, 
ул.Советская, 
д.262 

 

г.Мичуринск, 
ул.Красная, 
д.134 

 

г.Мичуринск, 
ул.Кооператив- 

Шишкина 

Татьяна 

Викторовна 

5-64-86 



Продолжение приложения №2 5 

1 2 3 4 5 

  ная, д.71   

22. Муниципальное бюд-

жетное общеобразова-

тельное учреждение 
«Средняя общеобразо-

вательная школа №2» 

города Мичуринска 
Тамбовской области 

г.Мичуринск, 
ул.Энгельса, 
д.2 

Рябов 

Дмитрий 

Александрович 

4-64-77 

23. Муниципальное авто-

номное общеобразова-

тельное учреждение 

«Средняя общеобразо-

вательная школа №5 
«Научно-технологичес-

кий центр имени           
И.В. Мичурина» города 
Мичуринска Тамбов-

ской области 

г.Мичуринск, 
Липецкое шоссе, 
д.104 

Болдырева 
Светлана 
Борисовна 

9-92-70 

24. Муниципальное бюд-

жетное общеобразо-

вательное учреждение 
«Средняя общеобразо-

вательная школа №7» 

города Мичуринска 
Тамбовской области 

г.Мичуринск, 
ул.Полтавская, 
д.159 

Климкина 

Елена 

Михайловна 

5-08-62 

25. Муниципальное бюд-

жетное общеобразова-

тельное учреждение 
«Средняя общеобразо-

вательная школа №9» 

города Мичуринска 
Тамбовской области 

г.Мичуринск, 
ул.Лаврова, д.98 

Летуновская 

Оксана 

Анатольевна 

2-84-15 

26. Муниципальное бюд-

жетное общеобразова-

тельное учреждение 
«Средняя общеобразо-

вательная школа №15» 

города Мичуринска 
Тамбовской области 

г.Мичуринск, 
ул.Лермонтова, 
д.1 

 

г.Мичуринск, 
ул.Мира, д.12А 

Сухоруков 

Вадим 

Викторович 

2-64-40 

27. Муниципальное бюд-

жетное общеобразо-

вательное учреждение 
«Средняя общеобразо-

вательная школа №17  

г.Мичуринск, 
ул.Средняя, д.30 

 

г.Мичуринск, 
учхоз «Комсо- 

Рябов 

Алексей 

Александрович 

2-40-79 



Продолжение приложения №2 6 

1 2 3 4 5 

 «Юнармеец» города 
Мичуринска Тамбов-

ской области 

молец», 

ул.Дубровского, 
д.2 

 

г.Мичуринск, 
ул.Автозавод-

ская, д.3А 

  

28. Муниципальное бюд-

жетное общеобразо-

вательное учреждение 
«Средняя общеобразо-

вательная школа №18 
имени Героя Советско-

го Союза Эдуарда Дми-

триевича Потапова» го-

рода Мичуринска Там-

бовской области 

г.Мичуринск, 
ул.Советская, 
д.288 

 

г.Мичуринск, 

ул.Гагарина, 

д.18 

Тимошкина 

Ирина 

Александровна 

5-48-33 

29. Муниципальное бюд-

жетное общеобразова-

тельное учреждение 
«Средняя общеобразо-

вательная школа №19» 

города Мичуринска 
Тамбовской области 

г.Мичуринск, 
микрорайон 
Кочетовка, 
ул. 7 Ноября, 
д.11 

 

г.Мичуринск, 
микрорайон 
Кочетовка, 
ул. 7 Ноября, д.1 

 

г.Мичуринск, 
микрорайон 
Кочетовка, 
ул.Социалисти-

ческая, д.2 

Солончева 

Елена 

Викторовна 

3-44-97 

30. Муниципальное бюд-

жетное общеобразова-

тельное учреждение 
«Гимназия» города Ми-

чуринска Тамбовской 
области 

г.Мичуринск, 
ул.Советская, 
д.351 

 

г.Мичуриснк, 
ул.Интернацио-

нальная, д.109 

 

г.Мичуринск, 
ул.Тамбовская, 
д.190 

 

Кукушкина 

Софья 

Константинов-

на 

5-42-40 



Продолжение приложения №2 7 

1 2 3 4 5 

31. Муниципальное бюд-

жетное общеобразова-

тельное учреждение 

«Школа для обуча-

ющихся с ограничен-

ными возможностями 
здоровья» города Ми-

чуринска Тамбовской 
области 

г.Мичуринск, 
ул.Филиппова, 
д.47 

Кострикина 

Надежда 
Ивановна 

5-22-28 

32. Тамбовское областное 
государственное бюд-

жетное учреждение 
здравоохранения «Го-

родская больница им. 
С.С. Брюхоненко горо-

да Мичуринска» (по 
согласованию) 

г.Мичуринск, 
Липецкое шоссе, 
д.30 

Кулешов 

Владимир 

Алексеевич 

3-03-15 

33. Тамбовское областное 

государственное бюд-

жетное учреждение со-

циального обслужива-

ния населения «Центр 
социальных услуг для 
населения города Ми-

чуринска и Мичурин-

ского муниципального 
округа» (по согласова-

нию) 

г.Мичуринск, 
ул.Федерати-

вная, д.48 

Алымов 
Александр 
Владимирович 

5-37-58 

34. Тамбовское областное 
государственное бюд-

жетное учреждение для 
детей, находящихся в 
трудной жизненной си-

туации, «Центр под-

держки семьи и помо-

щи детям «Аистенок» 

(по согласованию) 

г.Мичуринск, 
ул.Автозаво-

дская, д.8-а 

Зацепина 

Татьяна 

Александровна 

2-20-80 

2-20-88 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Первый заместитель главы администрации 

города                                                                                                 Л.В. Китайчик 

 

Начальник управления 

народного образования 

администрации города                                                                     А.В. Климкин 



ПРИЛОЖЕНИЕ №3 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации города 

от 04.07.2025   №1615 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

органов, учреждений и иных организаций, 
оказывающих профилактические, реабилитационные, социальные услуги, 

предоставляемые семьям с детьми, находящимися 

в трудной жизненной ситуации 

 

1.Управление народного образования администрации города 

Предоставляемые услуги: 
1.1.Организация предоставления общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 
образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных 
образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому 
обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в 
соответствии с федеральными государственными образовательными стан-

дартами). 
1.2.Организация предоставления дополнительного образования детей в 

муниципальных образовательных организациях (за исключением 
дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого 
осуществляется органами государственной власти Тамбовской области). 

1.3.Организация летнего отдыха, досуга и занятости несовершеннолетних. 
1.4.Постановка на учет в целях зачисления детей в муниципальные 

образовательные организации, реализующие основную общеобразовательную 
программу дошкольного образования (детские сады). 

2.Отдел по охране и защите прав детства управления народного 
образования администрации города 

Предоставляемые услуги: реализация профилактической услуги «Ранняя 
профилактика семейного неблагополучия и работа со случаем». 

3.Управление по развитию культуры и спорта администрации города 

Предоставляемые услуги: организация культурно-массовых мероприятий. 
4.Управление пресс-службой администрации города 

Предоставляемые услуги: освещение вопросов по профилактике 
социального сиротства и предотвращению жестокого обращения с детьми в 
средствах массовой информации. 

5.Тамбовское областное государственное бюджетное учреждение 
здравоохранения «Городская больница им.С.С. Брюхоненко города 
Мичуринска» (по согласованию) 

Предоставляемые услуги: 



Продолжение приложения №3 2 

5.1.Оказание помощи в прохождении медицинской комиссии при 
оформлении детей в образовательные организации, организации для детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 
5.2.Госпитализация заболевших детей по профилю заболевания в соответ-

ствующие стационары. 
5.3.Проведение дополнительной санитарно-просветительской работы с 

семьями, находящимися в трудной жизненной ситуации. 
5.4.Организация профилактических патронажей к детям из семей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации, силами участковой 
педиатрической службы. 

6.Тамбовское областное государственное бюджетное учреждение 
социального обслуживания населения «Центр социальных услуг для населения 
города Мичуринска и Мичуринского муниципального округа» (по 
согласованию) 

Предоставляемые услуги: 
6.1.Консультирование и информирование граждан по вопросу получения 

государственной социальной помощи. 
6.2.Выплата ежемесячного пособия на ребенка до достижения им возраста 

16 лет. В случае обучения ребенка в общеобразовательной организации, а также 
в формах семейного образования или самообразования – до окончания обуче-

ния, но не более чем до достижения им возраста 18 лет на ребенка-инвалида, на 
ребенка одинокой матери, на ребенка, родители которого уклоняются от 
уплаты алиментов, на ребенка военнослужащего, проходящего военную службу 
по призыву, на ребенка из семьи, утратившей статус многодетной. 

6.3.Ежемесячная денежная выплата на детей военнослужащих и сот-

рудников органов внутренних дел, погибших при исполнении обязанностей 
военной службы (служебных обязанностей) по достижению ребенком возраста 
18 лет. 

6.4.Компенсация платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных 
образовательных организациях. 

6.5.Возмещение стоимости проезда детям (за исключением детей-

инвалидов), нуждающимся по медицинским показаниям в санаторно-курортном 
лечении, и сопровождающим их лицам (одному из родителей, законному 
представителю) к месту санаторно-курортного лечения и обратно. 

6.6.Организация и обеспечение отдыха и оздоровления детей. 
6.7.Предоставление мер социальной поддержки многодетным семьям. 
6.8.Выявление, учет и организация профилактической работы с несовер-

шеннолетними детьми и семьями, находящимися в трудной жизненной 
ситуации. 

6.9.Социальное сопровождение семей с детьми, находящимися в трудной 
жизненной ситуации. 

7.Тамбовское областное государственное казенное учреждение «Центр 
занятости населения Тамбовской области» (филиал по городу Мичуринску и 
Мичуринскому муниципальному округу) (по согласованию) 

Предоставляемые услуги: 



Продолжение приложения №3 3 

7.1.Содействие гражданам в поиске работы, а работодателям в подборе 
необходимых работников. 

7.2.Осуществление социальных выплат гражданам, признанным в уста-

новленном порядке безработными. 
7.3.Организация профессиональной ориентации граждан в целях выбора 

сферы деятельности (профессии), трудоустройства, профобучения. 
7.4.Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 

квалификации безработных граждан. 
7.5.Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граж-

дан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработных 
граждан, испытывающих трудности в поиске работы, безработных граждан в 
возрасте от 18 до 20 лет из числа выпускников образовательных учреждений 
начального и среднего профессионального образования, ищущих работу 
впервые. 

7.6.Информирование населения о положении на рынке труда. 
7.7.Оказание бесплатной юридической помощи по вопросам занятости. 
8.Тамбовское областное государственное бюджетное учреждение для 

детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, «Центр поддержки семьи и 
помощи детям «Аистёнок» (по согласованию) 

Предоставляемые услуги: 
8.1.Консультативная работа педагога-психолога, социального педагога. 
8.2.Реализация профилактической услуги «Ранняя профилактика семей-

ного неблагополучия и работа со «случаем». 
8.3.Функционирование Службы по устройству детей в семью и 

сопровождению замещающих семей (включая обучение кандидатов в «Школе 
подготовки кандидатов в замещающие родители»). 

9.Отделение по делам несовершеннолетних отдела Министерства 
внутренних дел Российской Федерации по городу Мичуринску (по 
согласованию) 

Предоставляемые услуги: 
9.1.Проведение индивидуальной профилактической работы с несовер-

шеннолетними и родителями. 
9.2.Консультирование родителей и детей по правовым вопросам. 
10.Тамбовское областное государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения «Мичуринская психиатрическая больница» (по согласованию) 
Предоставляемые услуги: 
10.1.Организация психологических консультаций для детей и их 

родителей, оказание помощи и поддержки в трудных ситуациях. 
10.2.Оказание медицинской (наркологической) помощи родителям, 

страдающим алкогольной зависимостью. 

11.Ассоциация развития социальных инициатив «Наш город» и 

Автономная некоммерческая организация «Мичуринский волонтерский 
корпус» (по согласованию) 

Предоставляемые услуги: оказание благотворительной помощи 
нуждающимся семьям с детьми. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Первый заместитель главы администрации 

города                                                                                                   Л.В. Китайчик 

 

Начальник управления 

народного образования 

администрации города                                                                        А.В. Климкин 



ПРИЛОЖЕНИЕ №4 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации города 

от 04.07.2025   №1615 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о консилиуме специалистов по профилактике социального сиротства 

и предотвращению жестокого обращения с детьми 

в городе Мичуринске Тамбовской области 

 

 

1. Общие положения 

 

1.1.Консилиум специалистов по профилактике социального сиротства и 
предотвращению жестокого обращения с детьми в городе Мичуринске 

Тамбовской области (далее – Консилиум) создается в целях координации 
планирования деятельности по организации эффективной содержательной 
работы с семьей и детьми при раннем выявлении трудной жизненной ситуации 
и ее мониторинга, а также оказания информационно-методической поддержки 
кураторам случаев пренебрежения нуждами детей и участникам реализации 
плана реабилитации семьи. 

1.2.В своей деятельности Консилиум руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, Семейным кодексом Российской Федерации, 
Конвенцией о правах ребенка, Федеральным законом от 24.07.1998 №124-ФЗ 
«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», 

постановлением администрации Тамбовской области от 27.02.2012 №203 «Об 
утверждении Порядка межведомственного взаимодействия по выявлению 
детей, нуждающихся в государственной защите, с целью профилактики 
социального сиротства, предупреждения отказов от детей и устранения причин 
нарушения их прав и законных интересов», Уставом города Мичуринска 

Тамбовской области. 

1.3.Консилиум осуществляет свою деятельность на общественных началах 

и является консультативным органом при рассмотрении случаев 
пренебрежения нуждами детей, решения которого носят рекомендательный 
характер. 

1.4.Консилиум обеспечивает межведомственное взаимодействие всех 
структур городской системы профилактики социального сиротства при 
реализации плана реабилитации семьи. 

1.5.В состав Консилиума входят специалисты органов, учреждений и иных 
организаций городской системы профилактики социального сиротства, 

работающие с семьей в сфере психологической, социальной, медицинской, 
образовательной и иной деятельности, с навыками семейно-ориентированного 
подхода к работе по защите прав и законных интересов детей. 



                                                                                                                                          Продолжение приложения №4 2 

1.6.Состав Консилиума может дополняться для рассмотрения случаев 
пренебрежения нуждами детей, при необходимости, по предложению 
кураторов случаев, по согласованию с членами Консилиума. 

1.7.Руководители органов, учреждений и иных организаций городской 
системы профилактики социального сиротства обеспечивают участие 
специалистов в работе Консилиума, а также исполнения части, их касающейся, 
в плане реабилитации семьи. 

 

2. Задачи и полномочия 

 

2.1.Основными задачами деятельности и полномочиями Консилиума 

являются: 

2.1.1.Организация семейно-ориентированного подхода и эффективной 
содержательной работы при раннем выявлении детей и семей в трудной 
жизненной ситуации. 

2.1.2.Информационно-методическая поддержка кураторов случаев пренеб-

режения нуждами детей и участников реализации плана реабилитации семьи. 

2.1.3.Супервизорское сопровождение случаев пренебрежения нуждами 
детей (при необходимости). 

2.1.4.Обсуждение, дополнение и согласование содержательной части плана 
реабилитации семьи, представленного куратором случая пренебрежения 
нуждами ребенка. 

2.1.5.Оказание поддержки куратору случая пренебрежения нуждами 

ребенка по выработке общего видения ситуации, проблем конкретного ребенка 
и семьи, ресурсов семьи, ближайшего окружения, среды. 

2.1.6.Согласование плана реабилитации семьи и передача на утверждение 
председателю Консилиума. 

2.1.7.Рассмотрение результатов мониторинга динамики состояния и раз-

вития ребенка. 

2.1.8.Принятие решения о продолжении работы со случаем пренебрежения 
нуждами ребенка или о его закрытии. 

2.1.9.Оценка действий кураторов случаев пренебрежения нуждами детей и 
специалистов, участвующих в реализации плана реабилитации семьи. 

 

3. Порядок работы 

 

3.1.Постоянный состав Консилиума утверждается постановлением адми-

нистрации города. 
3.2.Консилиум возглавляет председатель. 
3.3.Председатель Консилиума осуществляет общее руководство 

деятельностью Консилиума, ведет заседания, организует и контролирует 
выполнение решений, представляет Консилиум во всех взаимоотношениях с 
органами местного самоуправления, общественными организациями и другими 
юридическими и физическими лицами. 



                                                                                                                                          Продолжение приложения №4 3 

3.4.Во время отсутствия председателя Консилиума его обязанности испол-

няет заместитель. 
3.5.Секретарь Консилиума информирует членов Консилиума о месте и 

времени проведения заседаний, ведет протоколы заседаний и обеспечивает 
членов Консилиума информационными материалами. 

3.6.Заседания Консилиума специалистов проводятся не реже одного раза в 
месяц, в случае необходимости – по запросу кураторов случаев пренебрежения 
нуждами детей. 

3.7.Каждый член Консилиума имеет право изложить особое мнение по 
рассматриваемому вопросу, которое подлежит обязательному приобщению к 
протоколу заседания Консилиума. 

3.8.Решения Консилиума принимаются большинством голосов и считаются 
правомочными, если на заседании присутствует более половины его членов. 

3.9.Основными документами Консилиума являются протоколы заседаний 

Консилиума, согласованный план реабилитации ребенка и семьи. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Первый заместитель главы администрации 

города                                                                                                 Л.В. Китайчик 

 

Начальник управления 

народного образования 

администрации города                                                                     А.В. Климкин 



ПРИЛОЖЕНИЕ №5 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации города 

от 04.07.2025   №1615 

 

 

СОСТАВ 

консилиума специалистов по профилактике социального сиротства 

и предотвращению жестокого обращения с детьми 

в городе Мичуринске Тамбовской области 

 

Исаева 

Наталья Александровна 

- начальник отдела по охране и защите прав детства   
управления народного образования администрации 
города, председатель Консилиума; 
 

Тавил-Оглы 

Ольга Викторовна 

- консультант отдела по охране и защите прав 
детства управления народного образования 
администрации города, заместитель председателя 
Консилиума; 
 

Кирсанова 

Анастасия Геннадьевна 

- консультант отдела по охране и защите прав 
детства управления народного образования 
администрации города, секретарь Консилиума; 

 члены Консилиума: 
Агафонова 

Виктория Игоревна 

- ведущий специалист отдела по охране и защите 
прав детства управления народного образования 
администрации города; 
 

Бабайцева 

Наталья Львовна 

- консультант управления народного образования 
администрации города; 
 

Галкина 

Ирина Николаевна 

- заместитель директора Тамбовского областного 
государственного бюджетного образовательного 
учреждения для детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, «Центр поддержки семьи и 
помощи детям «Аистёнок» (по согласованию); 
 

Дякина 

Наталья Викторовна 

- психолог Тамбовского областного государствен-

ного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Мичуринская психиатрическая больница» (по 
согласованию); 
 

Коновалова 

Ирина Викторовна 

- ведущий специалист отдела по охране и защите 
прав детства управления народного образования 
администрации города; 
 

 



Продолжение приложения №5 2 

Конькова 

Оксана Сталинославовна 

- консультант управления народного образования 
администрации города; 
 

Косенкова 

Оксана Сергеевна 

- консультант управления народного образования 
администрации города; 
 

Летуновская 

Светлана Михайловна 

- заместитель директора Тамбовского областного 
государственного казенного учреждения «Центр 
занятости населения Тамбовской области» (филиал 
по городу Мичуринску и Мичуринскому муници-

пальному округу) (по согласованию); 
 

Мистрюкова 

Анна Алексеевна 

- директор Ассоциации развития социальных ини-

циатив «Наш город», Автономной некоммерческой 

организации «Мичуринский волонтерский корпус» 

(по согласованию); 
 

Потапова 

Дарья Николаевна 

- начальник отделения по делам несовершеннолет-

них отдела Министерства внутренних дел Россий-

ской Федерации по городу Мичуринску (по 
согласованию); 
 

Рысева 

Елена Николаевна 

- заместитель главного врача по детству Тамбов-

ского областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Городская больница 
имени С.С. Брюхоненко города Мичуринска» (по 
согласованию); 
 

Середина 

Светлана Юрьевна 

- начальник отдела по обеспечению деятельности 
муниципальной комиссии по делам несовершен-

нолетних и защите их прав администрации города; 
 

Силкова 

Ирина Александровна 

- социальный педагог Тамбовского областного го-

сударственного бюджетного образовательного уч-

реждения для детей, находящихся в трудной жиз-

ненной ситуации, «Центр поддержки семьи и помо-

щи детям «Аистёнок», куратор (по согласованию); 
 

Тишукова 

Елена Анатольевна 

- заместитель директора Тамбовского областного 
государственного бюджетного учреждения соци-

ального обслуживания населения «Центр социаль-

ных услуг для населения города Мичуринска и Ми-

чуринского муниципального округа» (по согла-

сованию). 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Первый заместитель главы администрации 

города                                                                                                    Л.В. Китайчик 

 

Начальник управления 

народного образования 

администрации города                                                                         А.В. Климкин 



ПРИЛОЖЕНИЕ №6 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации города 

от 04.07.2025   №1615 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о координационном совете по профилактике социального сиротства 

и предотвращению жестокого обращения с детьми 

в городе Мичуринске Тамбовской области 

 

 

1. Общие положения 

 

1.1.Координационный совет по профилактике социального сиротства и 
предотвращению жестокого обращения с детьми в городе Мичуринске 
Тамбовской области (далее – Координационный совет) создается с целью 
координации деятельности органов, учреждений и организаций по вопросам 
создания городской системы профилактики социального сиротства. 

1.2.В своей деятельности Координационный совет руководствуется Конс-

титуцией Российской Федерации, Семейным кодексом Российской Федерации, 
Конвенцией о правах ребенка, Федеральным законом от 24.07.1998 №124-ФЗ 
«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», 
постановлением администрации Тамбовской области от 27.02.2012 №203 «Об 
утверждении Порядка межведомственного взаимодействия по выявлению 
детей, нуждающихся в государственной защите, с целью профилактики 
социального сиротства, предупреждения отказов от детей и устранения причин 
нарушения их прав и законных интересов», Уставом города Мичуринска 

Тамбовской области. 

1.3.Координационный совет осуществляет свою деятельность на общест-

венных началах. 
1.4.Руководство Координационным советом осуществляется председателем 

совета на коллегиальной основе. 
1.5.Заседания Координационного совета проводятся председателем или его 

заместителем по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал, и 
считаются правомочными, если на них присутствует более половины его 
членов. 

1.6.Решение принимается большинством голосов, оформляется протоко-

лом, который подписывают председатель или в отсутствие председателя его 
заместитель. 

 

2. Задачи 

 

2.1.Основными задачами деятельности Координационного совета являют-

ся: 



Продолжение приложения №6 2 

2.1.1.Организация и координация деятельности по профилактике 

социального сиротства и жестокого обращения с детьми. 

2.1.2.Организация межведомственного взаимодействия органов местного 
самоуправления, организаций, учреждений и ведомств по профилактике 
социального сиротства, предотвращению жестокого обращения с детьми, 
предупреждению отказов от детей и устранению причин нарушения их прав и 
законных интересов. 

2.1.3.Объединение средств и выявление ресурсов для эффективной орга-

низации и проведения мероприятий в сфере профилактики социального 
сиротства. 

2.1.4.Организация взаимодействия со средствами массовой информации по 
вопросам создания городской системы профилактики социального сиротства. 

2.1.5.Участие в разработке проектов нормативных актов в части, отно-

сящейся к организации работы по созданию городской системы профилактики 
социального сиротства. 

2.1.6.Участие в разработке и реализации городских программ в части, 
относящейся к организации работы по профилактике социального сиротства, 
предотвращению жестокого обращения с детьми, предупреждению отказов от 
детей и устранению причин нарушения их прав и законных интересов. 

2.1.7.Организация практической деятельности по реализации Концепции 
создания социального кластера «Региональная инновационная система защиты 
детства Тамбовской области». 

2.1.8.Проведение организационной работы по ключевым направлениям 
развития социального кластера. 

2.1.9.Содействие в организации межведомственного взаимодействия с 
участниками социального кластера в реализации приоритетных задач. 

2.1.10.Обеспечение реализации краткосрочных, среднесрочных и 
долгосрочных планов развития и деятельности социального кластера. 

 

3. Права 

 

3.1.Координационный совет имеет право: 
3.1.1.Запрашивать от государственных органов, организаций, учреждений 

и ведомств, расположенных на территории города, необходимую информацию. 

3.1.2.Поручать выполнение работ в сфере профилактики социального 
сиротства государственным органам, организациям, учреждениям и 
ведомствам, расположенным на территории города, и осуществлять контроль за 
их исполнением. 

3.1.3.Участвовать в подготовке проектов постановлений и распоряжений 
администрации города, связанных с организацией работы по созданию системы 
профилактики социального сиротства. 

3.1.4.Вносить в установленном порядке в органы местного самоуправления 
города предложения, направленные на создание системы профилактики 
социального сиротства. 



Продолжение приложения №6 3 

3.1.5.Приглашать на свои заседания представителей заинтересованных 
организаций, учреждений и общественных объединений. 

3.1.6.Заслушивать отчеты членов координационного совета о состоянии 
развития сегмента 3 социального кластера. 

3.1.7.Разрабатывать предложения по совершенствованию нормативной 
правовой базы системы защиты детства, текущей деятельности социального 
кластера. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Первый заместитель главы администрации 

города                                                                                                 Л.В. Китайчик 

 

Начальник управления 

народного образования 

администрации города                                                                     А.В. Климкин 



ПРИЛОЖЕНИЕ №7 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации города 

от 04.07.2025   №1615 

 

 

СОСТАВ 

координационного совета по профилактике социального сиротства 

и предотвращению жестокого обращения с детьми 

в городе Мичуринске Тамбовской области 

 

Китайчик 

Лариса Владимировна 

- первый заместитель главы администрации города, 
председатель Координационного совета; 
 

Климкин 

Александр Владимирович 

- начальник управления народного образования 
администрации города, заместитель председателя 
Координационного совета; 
 

Исаева 

Наталья Александровна 

- начальник отдела по охране и защите прав детства 
управления народного образования администрации 
города, секретарь Координационного совета; 

 члены Координационного совета: 

Агафонова 

Виктория Игоревна 

- ведущий специалист отдела по охране и защите 
прав детства управления народного образования 
администрации города; 
 

Алымов 

Александр Владимирович 

- директор Тамбовского областного государствен-

ного бюджетного учреждения социального об-

служивания населения «Центр социальных услуг 
для населения города Мичуринска и Мичуринского 
муниципального округа» (по согласованию); 
 

Зацепина 

Татьяна Александровна 

- директор Тамбовского областного государствен-

ного бюджетного учреждения для детей, нахо-

дящихся в трудной жизненной ситуации, «Центр 
поддержки семьи и помощи детям «Аистёнок» (по 
согласованию); 
 

Зубец 

Полина Сергеевна 

- начальник управления пресс-службой админист-

рации города; 
 

Коновалова 

Ирина Викторовна 

- ведущий специалист отдела по охране и защите 
прав детства управления народного образования 
администрации города; 
 

Коростелев 

Александр Сергеевич 

- начальник отдела по физической культуре и 
спорту администрации города; 



Продолжение приложения №7 2 

Левчик 

Сергей Николаевич 

- начальник управления по развитию культуры и 
спорта администрации города; 
 

Мистрюкова 

Анна Алексеевна 

- директор Ассоциации развития социальных ини-

циатив «Наш город», Автономной некоммерческой 

организации «Мичуринский волонтерский корпус» 

(по согласованию); 
 

Потапова 

Дарья Николаевна 

- начальник отделения по делам несовершеннолет-

них отдела Министерства внутренних дел Россий-

ской Федерации по городу Мичуринску (по 
согласованию); 
 

Рысева 

Елена Николаевна 

- заместитель главного врача по детству Тамбов-

ского областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Городская больница 
имени С.С. Брюхоненко города Мичуринска» (по 
согласованию); 
 

Середина 

Светлана Юрьевна 

- начальник отдела по обеспечению деятельности 
муниципальной комиссии по делам несовершен-

нолетних и защите их прав администрации города; 
 

Сухарев 

Александр Евгеньевич 

- главный врач Тамбовского областного государ-

ственного бюджетного учреждения здравоохране-

ния «Мичуринская психиатрическая больница» (по 
согласованию); 
 

Тавил-Оглы 

Ольга Викторовна 

- консультант отдела по охране и защите прав 
детства управления народного образования 
администрации города; 
 

Филиппов 

Александр Владимирович 

- директор Тамбовского областного государствен-

ного казенного учреждения «Центр занятости насе-

ления Тамбовской области» (филиал по городу Ми-

чуринску и Мичуринскому муниципальному окру-

гу) (по согласованию). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Первый заместитель главы администрации 

города                                                                                                     Л.В. Китайчик 

 

Начальник управления 

народного образования 

администрации города                                                                         А.В. Климкин 


	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИЧУРИНСКА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

